
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

436
Besluit van 25 juni 1993, houdende vaststelling 
van regelen, bedoeld in de artikelen 106, eerste 
en tweede lid, en 118, tweede lid, van de 
Algemene pensioenwet politieke ambtsdragers, 
alsmede intrekking van het koninklijk besluit 
van 22 december 1969 (Stb. 1969, 595)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 2 
februari 1993, nr. AW93/U40, directoraat-generaal Management en 
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Pensioenen en 
Sociale Zekerheid;

Gelet op artikel 106, eerste en tweede lid, en op artikel 118, tweede 
lid, van de Algemene pensioenwet politieke ambtsdragers;

De Raad van State gehoord (advies van 24 maart 1993, nr. 
W04.93.0092);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 17 juni 1993, nr. AW93/315, directoraat-generaal Management en 
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Pensioenen en 
Sociale Zekerheid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Paragraaf 1 Inhouding van pensioenprem ie  

A rtikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
a. politieke ambtsdrager: minister, staatssecretaris en lid van de 

Tweede Kamer der Staten-Generaal:
b. wedde: de wedde als minister of staatssecretaris;
c. schadeloosstelling: de schadeloosstelling als lid van de Tweede 

Kamer der Staten-Generaal, bedoelde in artikel 2 van de Wet schade
loosstelling leden Tweede Kamer, eventueel vermeerderd met de toelage 
en verhoging bedoeld in artikel 11, eerste en tweede lid, respectievelijk 
artikel 12, eerste lid, van evengenoemde wet;

d. uitkering: de uitkering, bedoeld in de artikelen 7 en 52 van de 
Algemene pensioenwet politieke ambtsdragers.

Staatsblad 1993 436 1



 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

A rtikel 2

1. Op de wedde, respectievelijk schadeloosstelling w ordt 9,1 percent 
ingehouden als pensioenpremie.

2. Indien de betrokkene jonger is dan 25 jaar w ordt in afwijking van 
het eerste lid 0,6 percent ingehouden ter zake van overlijdensrisico.

A rtikel 3

1. Voor de toepassing van artikel 2 w ordt de wedde over elk tijdvak 
waarover deze w ordt uitbetaald, vermeerderd met zoveel percent als het 
voor de belanghebbende geldende vakantie-uitkeringspercentage 
bedraagt en verminderd met een bedrag dat herleid to t een jaarbedrag 
gelijk is aan f 34 800.

2. Voor de toepassing van artikel 2 w ordt de schadeloosstelling over 
elk tijdvak waarover deze w ordt uitbetaald, verminderd met een bedrag 
dat herleid to t een jaarbedrag gelijk is aan f  34 800.

3. De in het eerste en tweede lid bedoelde vermindering b lijft 
achterwege, indien de politieke ambtsdrager jonger is dan 25 jaar en 
tevens indien hij pensioenbijdrageverhaal verschuldigd is uit hoofde van 
de hoedanigheid van ambtenaar in de zin van de Algemene burgerlijke 
pensioenwet of van deelgenoot in de zin van de Spoorwegpensioenwet.

A rtikel 4

1. Uitkeringen ineens worden voor de toepassing van deze paragraaf 
aangemerkt als wedde, respectievelijk schadeloosstelling, voor zover 
daarmee overeenkomende uitkeringen ineens aan ambtenaren in de zin 
van de Algemene burgerlijke pensioenwet behoren to t het ambtelijk 
inkomen bedoeld in artikel C 1 van genoemde wet.

2. Uitkeringen ineens worden aangemerkt als wedde, respectievelijk 
schadeloosstelling, over het tijdvak waarin de uitkering w ordt uitbetaald.

A rtikel 5

1. Met inachtneming van artikel 106, eerste lid, tweede volzin, van de 
Algemene pensioenwet politieke ambtsdragers w ordt op de uitkering van 
de gewezen politieke ambtsdrager als pensioenpremie ingehouden 4,55 
percent van het bedrag waarvan de uitkering is afgeleid, nadat dat 
bedrag is verminderd met het bedrag genoemd in artikel 3, eerste lid.

2. Indien de betrokkene jonger is dan 25 jaar w ordt in afwijking van 
het eerste lid 0,6 percent ingehouden, ter zake van overlijdensrisico, van 
het bedrag waarvan de uitkering is afgeleid.

A rtikel 6

1. Nabetalingen in verband met het recht op uitkering worden voor de 
toepassing van artikel 5 aangemerkt als uitkering.

2. Overige nabetalingen worden voor de berekening van het als pensi
oenpremie in te houden percentage gerekend to t de wedde, respectie
velijk schadeloosstelling over het laatste tijdvak waarover inhouding 
heeft plaatsgevonden.

3. Indien de betrokkene als politieke ambtsdrager in de functie, 
waaruit hij ter zake van zijn ontslag of aftreden recht heeft op een 
uitkering, recht zou hebben gehad op een uitkering ineens, als bedoeld in 
artikel 4, eerste lid, en deze omstandigheid niet leidt to t verhoging van 
de wedde of berekeningsgrondslag, waarnaar de uitkering is berekend, 
w ordt deze wedde of berekeningsgrondslag voor de toepassing van 
artikel 5 dienovereenkomstig verhoogd.

Staatsblad 1993 436 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 7

Het in artikel 3, eerste en tweede lid, genoemde bedrag wordt van 
rechtswege verhoogd of verlaagd met eenzelfde percentage en met 
ingang van dezelfde dag als het bedrag van de franchise, bedoeld in 
artikel 14a, vierde lid, onder a, en daaraan gelijke bepalingen van de 
Algemene pensioenwet politieke ambtsdragers. Bij deze wijziging vindt 
afronding plaats op het dichtstbijzijnde bedrag in hele guldens. Onze 
Minister van Binnenlandse Zaken maakt het gewijzigde bedrag in de 
Staatscourant bekend.

Paragraaf 2 Betaling van pensioenen

Artikel 8

De betaling van een pensioen geschiedt door bijschrijving op een door 
de gepensioneerde aangewezen rekening bij een in Nederland geves
tigde bankinstelling.

Artikel 9

1. De gepensioneerde die buiten Nederland woonachtig is, doet, 
telkens als hij betaling wenst, aan onze Minister van Binnenlandse Zaken 
een schriftelijk verzoek daartoe toekomen.

2. Na ontvangst van het verzoek wordt het pensioen over de periode 
tot en met de maand waarin het verzoek is gedaan betaald.

3. Ten minste éénmaal per jaar verstrekt de gepensioneerde een 
bewijs van in leven zijn, afgegeven door een daartoe bevoegde instantie.

Artikel 10

De gepensioneerde doet van iedere wijziging van zijn adres en burger
lijke staat terstond mededeling aan Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken.

Paragraaf 3 Overgangs- en slotbepalingen 

Artikel 11

1. Het koninklijk besluit van 22 december 1969, houdende 
voorschriften ter uitvoering van de Algemene pensioenwet politieke 
ambtsdragers (Stb. 1969, 595) wordt ingetrokken.

2. Bedragen die op het tijdstip van inwerkingtreding van dit besluit 
ingevolge artikel 6 of artikel 6a, eerste lid, tweede volzin, van het in het 
eerste lid bedoelde besluit, verschuldigd zijn door een politieke ambts
drager, zijn met ingang van dat tijdstip verschuldigd krachtens dit besluit.

Artikel 12

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag van de 
eerste kalendermaand na de datum van uitgifte van het Staatsblad, 
waarin het wordt geplaatst.

Staatsblad 1993 436 3



 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Binnenlandse Zaken. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 14 september 1993, nr. 175

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 25 juni 1993
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. I. Dales

Uitgegeven de negentiende  augustus 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

316873F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 436 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA V A N  T O E L IC H T IN G

Inleiding

Artikel 106, eerste lid, van de Algemene pensioenwet politieke ambts
dragers (Appa) schrijft voor dat volgens bij algemene maatregel van 
bestuur te stellen regelen als pensioenpremie een bedrag wordt 
ingehouden op -  hier kort weergegeven -  de inkomsten, als zodanig 
genoten, van een minister (waaronder begrepen staatssecretaris), van 
een lid van de Tweede Kamer en op de uitkering van een gewezen 
minister of lid van de Tweede Kamer.

Op grond van het tweede lid van artikel 118 van de Appa moeten bij 
algemene maatregel van bestuur voorschriften worden gegeven omtrent 
de wijze van en de voorwaarden van de uitbetaling van de pensioenen. 
Het koninklijk besluit van 22 december 1969 (Stb. 1979, 565) geeft de 
regelen en voorschriften, als bedoeld in het vorenstaande. Dit besluit is 
nadien een groot aantal malen gewijzigd. Er zijn diverse aanleidingen 
voor een verdere, tamelijk omvangrijke wijziging ervan. Om reden van 
inzichtelijkheid is ervoor gekozen een geheel nieuw besluit te nemen, 
met intrekking van het «oude» besluit.

De veranderingen ten opzichte van het oude besluit

1. Het oude besluit bevat mede regelen voor de uitvoering van het 
ingevolge de Wet van 20 april 1988 (Stb. 1988, 300) vervallen artikel 
108 van de Appa. De desbetreffende regelen zijn in het nieuwe besluit 
dan ook niet meer opgenomen.

2. Bij de onder 1 genoemde wet is in de Appa opgenomen dat geen 
(eigen) pensioen wordt opgebouwd door de politieke ambtsdrager die 
jonger is dan 25 jaar. De wet schrijft voor dat de regeling in werking 
treedt op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip. Dat tijdstip is 
vastgesteld bij koninklijk besluit van 13 november 1991 (Stb. 1991,
612). Voordat men de leeftijd van 25 jaar heeft bereikt is geen pensioen
premie verschuldigd, echter wel een bedrag ter zake van overlijdens- 
risico, volgens bij algemene maatregel van bestuur te stellen regelen 
(artikel 106, tweede lid van de Appa). Dit nieuwe besluit geeft die 
regelen (artikel 2, tweede lid, juncto artikel 3, derde lid en artikel 5, 
tweede lid). Daarbij is aansluiting gezocht bij de regeling van het verhaal 
van pensioenbijdrage, op de ambtenaren in de zin van de Algemene 
burgerlijke pensioenwet.

3. De definitie van «schadeloosstelling» is aangepast (artikel 1, onder 
c) aan de definitie van dat begrip in de nieuwe regeling voor de schade
loosstelling en onkostenvergoedingen van leden van de Tweede Kamer 
der Staten-Generaal (Wet schadeloosstelling leden Tweede Kamer).

4. De bepalingen inzake de uitbetaling van pensioenen zijn gewijzigd 
overeenkomstig een voorgenomen wijziging -  in vereenvoudigende zin -  
van de overeenkomstige bepalingen krachtens de Algemene burgerlijke 
pensioenwet. Van die voorgenomen wijziging is evenwel niet gevolgd het 
laten vervallen van de eis dat de gepensioneerde die in het buitenland 
woonachtig is maandelijks om uitbetaling van het pensioen moet 
verzoeken. Ten aanzien van Abp-gepensioneerden zou op grond van 
overwegingen van in overwegende mate bedrijfseconomische aard de 
controle op het in leven zijn van de gepensioneerde kunnen worden 
beperkt tot de jaarlijks daartoe uitgevoerde procedure, de zogenaamde 
attestatio de vita-procedure. Uit een door het Algemeen burgerlijk pensi
oenfonds uitgevoerd onderzoek is geconcludeerd dat die beperking 
enerzijds een kostenbesparing oplevert door vermindering van 
werkzaamheden voor de pensioenadministratie en anderzijds niet leidt

Staatsblad 1993 436 5



 

 

 

 

 

 

 

to t onverantwoorde financiële risico's in verband met niet meer terug te 
vorderen bedragen aan onverschuldigd uitbetaalde pensioentermijnen.

Deze conclusie is evenwel niet geldig ten aanzien van buiten 
Nederland woonachtige gepensioneerde gewezen ministers of leden van 
de Tweede Kamer. Door het geringe aantal van die categorieën van 
gepensioneerden zou het laten vervallen van de onderhavige eis uit een 
oogpunt van vermindering van werkzaamheden voor de pensioenadmini
stratie nauwelijks van betekenis zijn, terw ijl het voormelde risico -  dat 
zich in het verleden ook wel heeft gerealiseerd -  relatief niet te verwaar
lozen is.

5. Artikel 5, derde lid, van het besluit van 22 december 1969 luidt: 
Indien op grond van artikel 3, achtste lid, van de wet van 30 oktober 
1968, Stb. 564, terugbetaling van teveel ontvangen schadeloosstelling 
plaatsvindt, w ordt over het teveel ontvangene betaalde pensioenpremie 
in mindering gebracht op het terug te betalen bedrag.

Deze besparing komt in het nu genomen besluit niet meer voor. Zij ziet 
op de niet meer bestaande situatie, waarin de premie werd berekend 
over het bedrag van de schadeloosstelling dat aan een lid van de Tweede 
Kamer toekwam na vermindering wegens neveninkomsten. Reeds 
geruime tijd  geldt dat de premie (evenals het pensioen) w ordt berekend 
over de onverminderde schadeloosstelling, zodat het derde lid van artikel 
5 van het oude besluit geen betekenis meer heeft.

6. De omschrijving in artikel 7 van het oude besluit van de wijze 
waarop het franchise-bedrag, dat geldt voor de premieberekening, 
wijziging kan ondergaan, is in het nieuwe besluit (artikel 7) vereen
voudigd, overeenkomstig de desbetreffende omschrijving in het 
Verhaalsbesluit Algemene burgerlijke pensioenwet.

7. Artikel 8 van het oude besluit luidt: Geen pensioenpremie is 
verschuldigd over de tijd  gedurende welke de schadeloosstelling niet 
w ordt genoten.

Deze bepaling is in het nieuwe besluit niet overgenomen. Uit de 
artikelen 2 en 3 volgt al dat uitsluitend pensioenpremie w ordt 
ingehouden op werkelijk uit te betalen bedragen aan schadeloosstelling.

8. Op enkele plaatsen zijn ten opzichte van het oude besluit nog enige 
andere redactionele wijzigingen aangebracht, naast de in het voren
staande aangeduide.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales

Staatsblad 1993 436 6


	stb-1993-436



